MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0030963/2021  -  24 de setembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  2.533.298,44  (dois milhões quinhentos e trinta
e três mil duzentos e noventa e oito reais  e quarenta e quatro centavos ), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 24 de SETEMBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003700300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

Decreto Nº 0030963/2021  -  24 de setembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

31901101000 0,00 23.667,86100100010000

Total por Ação  0,00 23.667,86
Total por Unidade  0,00 23.667,86

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.170 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

31901143000 9.035,98 0,00100100010000

Total por Ação  9.035,98 0,00
Total por Unidade  9.035,98 0,00

Total por Órgão  9.035,98 23.667,86
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.142 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

31901143000 19.218,45 0,00100100010000

31901152000 159,82 0,00100100010000

Total por Ação  19.378,27 0,00
Total por Unidade  19.378,27 0,00

Total por Órgão  19.378,27 0,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.145 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIALAÇÃO:

31901131000 591,32 0,00100100010000

31901143000 23.945,54 0,00100100010000

31901174000 54.155,27 0,00100100010000

33903607000 8.508,24 0,00100100010000

Total por Ação  87.200,37 0,00
2.169 - GESTÃO ESTRATÉGICAAÇÃO:

31901101000 0,00 200.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 200.000,00
Total por Unidade  87.200,37 200.000,00

Total por Órgão  87.200,37 200.000,00
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

31901107000 11.620,20 0,00100100010000

31901142000 5.595,90 0,00100100010000

31901145000 11.090,57 0,00100100010000

33903607000 7.690,51 0,00100100010000

Total por Ação  35.997,18 0,00
Total por Unidade  35.997,18 0,00

Total por Órgão  35.997,18 0,00
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.011 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS  - SEMFAAÇÃO:

31900413000 183,33 0,00100100010000

31901133000 1.110,68 0,00100100010000

31901143000 27.234,94 0,00100100010000

31901145000 2.110,38 0,00100100010000

33903607000 443,73 0,00100100010000

31900401000 0,00 302.597,32100100010000

Total por Ação  31.083,06 302.597,32
Total por Unidade  31.083,06 302.597,32

Total por Órgão  31.083,06 302.597,32
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3100320030003700300035003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:
01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:
31901101000 61.416,27 0,00100100010000

31901110000 896,38 0,00100100010000

31901133000 21.014,39 0,00100100010000

31901143000 14.706,21 0,00100100010000

31901175000 2.109,09 0,00100100010000

Total por Ação  100.142,34 0,00
Total por Unidade  100.142,34 0,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.059 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

31901152000 4.587,04 0,00139000100012

31901174000 11.878,89 0,00139000100012

31900413000 0,00 4.465,93139000100012

33903704000 0,00 10.000,00139000100012

33903912000 0,00 2.000,00139000100012

Total por Ação  16.465,93 16.465,93
Total por Unidade  16.465,93 16.465,93

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.151 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

31901143000 15.397,28 0,00100100010000

Total por Ação  15.397,28 0,00
Total por Unidade  15.397,28 0,00

Total por Órgão  132.005,55 16.465,93
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.153 - GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOAÇÃO:

31900413000 1.279,95 0,00100100010000

31901143000 24.435,09 0,00100100010000

31901174000 147.944,58 0,00100100010000

31901175000 10.453,22 0,00100100010000

Total por Ação  184.112,84 0,00
Total por Unidade  184.112,84 0,00

Total por Órgão  184.112,84 0,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

31901151000 500,00 0,00100100010000

33903607000 129,30 0,00100100010000

Total por Ação  629,30 0,00
Total por Unidade  629,30 0,00

Total por Órgão  629,30 0,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.156 - GESTÃO DE CULTURAAÇÃO:

31901151000 111,04 0,00100100010000

Total por Ação  111,04 0,00
Total por Unidade  111,04 0,00

Total por Órgão  111,04 0,00
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.157 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZERAÇÃO:

31901133000 2.916,21 0,00100100010000

33904705000 27.107,94 0,00100100010000

Total por Ação  30.024,15 0,00
Total por Unidade  30.024,15 0,00

Total por Órgão  30.024,15 0,00
14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.158 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOSAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003700300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

31901107000 1.634,14 0,00100100010000

31901143000 62.313,81 0,00100100010000

31901145000 12.711,82 0,00100100010000

31901174000 132.772,51 0,00100100010000

Total por Ação  209.432,28 0,00
Total por Unidade  209.432,28 0,00

Total por Órgão  209.432,28 0,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.132 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

31900401000 24.822,60 0,00111100060000

31900401000 183.760,78 0,00111200060000

31900413000 2.000,00 0,00111100060000

31900413000 2.946,22 0,00111300050000

31900499000 206.480,16 0,00111100060000

31900499000 318.394,12 0,00111300050000

31900499000 2.825,76 0,00111300060000

31901101000 1.654,14 0,00111100060000

31901133000 5.063,76 0,00111100060000

31901142000 567,02 0,00111100060000

31901143000 5.437,32 0,00111100050000

31901143000 71.167,34 0,00111100060000

31901143000 105.675,51 0,00111200060000

31901143000 64.426,36 0,00111300050000

31901143000 16.905,68 0,00111300060000

31901147000 1.259,73 0,00111100060000

31901152000 2.552,18 0,00111100060000

31901152000 16.651,45 0,00111200050000

31901174000 125.657,41 0,00111100060000

31901174000 216.128,66 0,00111300050000

31901174000 20.022,28 0,00111300060000

31901175000 9.680,16 0,00111100050000

31901175000 6.454,61 0,00111100060000

33900856000 24,73 0,00111100060000

33903607000 23.889,99 0,00111100050000

31900401000 0,00 318.879,48111200050000

31901104000 0,00 10.000,00111300050000

31901137000 0,00 10.000,00111300050000

31901142000 0,00 4.000,00111300050000

31901147000 0,00 5.000,00111300050000

31901147000 0,00 212,75111300060000

31901301000 0,00 16.000,00111300060000

31901302000 0,00 10.000,00111300060000

33900853000 0,00 1.000,00111300060000

33903607000 0,00 1.000,00111300050000

33904601001 0,00 48,00111300060000

33904601002 0,00 12.852,00111300050000

33904602001 0,00 4.763,95111300050000

33904602001 0,00 7.600,00111300060000

44905205000 0,00 486.711,15111100060000

Total por Ação  1.434.447,97 888.067,33
Total por Unidade  1.434.447,97 888.067,33

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.057 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS DIGITAIS NO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

44905219000 0,00 250.000,00111300010000

Total por Ação  0,00 250.000,00
2.127 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003700300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

31901104000 0,00 10.000,00111300010000

31901137000 0,00 8.000,00111300010000

31901142000 0,00 3.000,00111300010000

31901302000 0,00 500.000,00111300010000

31911308000 0,00 100.000,00111300010000

33900853000 0,00 1.000,00111300010000

33903709000 0,00 1.000,00111300010000

33904601001 0,00 500,00111300010000

31900413000 12.791,74 0,00111200010000

31900499000 3.878,14 0,00111300010000

31901143000 21.318,34 0,00111300010000

31901152000 1.422,87 0,00111300010000

31901174000 93.354,31 0,00111300010000

Total por Ação  132.765,40 623.500,00
2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIALAÇÃO:

31900413000 1.762,70 0,00111300010000

31900499000 205.357,14 0,00111300010000

31901174000 16.234,12 0,00111300010000

31901101000 0,00 17.000,00111300010000

31901150000 0,00 10.000,00111300010000

33900853000 0,00 1.000,00111300010000

33900856000 0,00 1.000,00111300010000

Total por Ação  223.353,96 29.000,00
Total por Unidade  356.119,36 902.500,00

Total por Órgão  1.790.567,33 1.790.567,33
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.163 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:

31900413000 163,34 0,00100100010000

31901152000 3.557,75 0,00100100010000

Total por Ação  3.721,09 0,00
Total por Unidade  3.721,09 0,00

Total por Órgão  3.721,09 0,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.166 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

31901174000 0,00 200.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 200.000,00
Total por Unidade  0,00 200.000,00

Total por Órgão  0,00 200.000,00
Total da Movimentação  2.533.298,44 2.533.298,44

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003700300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-27T17:18:24-0300